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Úvod

Mezi lety 1950 až 2015 se naděje na dožití v České republice zvýšila bezmála o třetinu

původních hodnot. Zatímco žena narozená v roce 1950 měla naději se dožít letoška, tedy roku

2017, žena narozená v roce 2015 má střední délku života kolem 82 let, což je o patnáct let

více. Dle statistik WHO se jen mezi lety 2000 a 2015 zvýšil světový průměr střední délky

života o celých 5 let.1 Velký podíl na tomto trendu má jistě obecně větší dostupnost

informací, stabilizace životní úrovně, zdravější životní styl, ale také zdravotní péče a její

vývoj.

Právě medicína se od poloviny minulého století proměnila takřka k nepoznání. Začala

se běžně užívat antibiotika proti do té doby smrtelným chorobám a díky dostupným

očkovacím látkám se povedlo v roce 1980 zcela eradikovat variolu2. Rozvojem zobrazovacích

metod se změnily možnosti některé nemoci včasně diagnostikovat i léčit. V roce 1967

Christian Barnard provedl první transplantaci srdce a v roce 1978 se narodila Louise Joy

Brown, první dítě „ze zkumavky“. Tohoto pokroku by však nebylo možno dosáhnout bez

strukturovaného výzkumu tvořícího nezbytný základ pro vědecký pokrok a právě tomuto

výzkumu bych se ve své práci chtěla věnovat.

Jelikož objektem medicíny je lidské zdraví, potažmo lidský život jako hodnota vůbec

nejvyšší, medicínský výzkum musí mít jednoznačně formulovaná pravidla. Normy, které

umožňují soustavný rozvoj a pokrok v jednotlivých odvětvích, avšak vylučují zneužití,

kterého jsme byli v historii několikrát svědky. Současná lékařská věda je postavena na

konceptu EBM (Evidence-Based Medicine), neboli Medicíně založené na důkazech. Tou by

měl být: „systematický přístup k léčbě, propojující nejlepší dostupné vědecké důkazy s

klinickou zkušeností lékaře a s preferencemi a potřebami ošetřovaného pacienta“3, jinými

slovy medicíně podložené výzkumem a respektující individualitu pacienta.

Je nutno hned na začátku zmínit, že lékařský výzkum se jak teoreticky, tak právně a

prakticky dělí do jistých podskupin. Farmaceutický výzkum, hodnocení zdravotnických

prostředků, výzkum kmenových buněk a nakonec ověřování nezavedených metod. Právě

1Life expectancy increased by 5 years since 2000, but health inequalities persist. Dostupné z:
http://www.who.int/mediacentre/news/releases/2016/health-inequalities-persist/en/
2 Pravé neštovice
3 SACKETT, David a Sharon STRAUSS, et al. Evidence-Based Medicine: How to Practice and Teach
EBM. 2. vydání. Praha : Churchill Livingstone, 2000. ISBN 04-430-6240-4.
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poslední zmíněný typ bude ústředním tématem mé diplomové práce, neboť právě ověřování

nezavedených metod je teoreticky nejméně reflektovanou oblastí, opírá se o poměrně novou

legislativu, zákon č. 373/2011 Sb, o specifických zdravotních službách, neexistuje k této

problematice ustálená judikatura, a tak většinu právních úskalí, zejména v oblasti

odpovědnosti, zatím můžeme pouze předvídat, stejně tak jako jejich případná řešení.

V prvních dvou kapitolách práce se budu věnovat zejména definici a zasazení

ověřování nové metody do kontextu medicínského a klinického výzkumu. Jednoduše nastíním

obrysy ostatních typů hodnocení, kterým se dostalo větší pozornosti i teoretické reflexe, aby

posléze byly jasné hranice vůči lékařským metodám. V navazující kapitole se začnu věnovat

přímo ověřování nezavedené metody a jejímu pozitivnímu vymezení. Důležité v tomto

případě bude zejména pojmosloví a výklad rozdílu mezi novou nezavedenou metodou a

pouhou modifikací standardní metody, která spadá pod zcela jiný právní režim.

Kapitola třetí, jakožto první obsáhlejší část, je zaměřena na právní úpravu dané

problematiky. Je rozdělena do tří podkapitol podle oblastí: mezinárodní právo, právo EU,

vnitrostátní úprava České republiky, protože českou legislativu musíme vždy chápat v širším

smyslu nadnárodní úpravy, která má na tuzemské právo zásadní vliv.

V kapitolách čtvrté a páté by se mělo skrývat jádro celé práce. Tyto kapitoly věnující

se informovanému souhlasu a odpovědnosti poskytovatele zdravotnických služeb za

případnou újmu, jsou místem, kde se skrývají úskalí spojená se situacemi vzniklými v

průběhu ověřování. Na popis konceptu informovaného souhlasu v oblasti ověřování

nezavedených metod, jenž tvoří jakousi preventivní složku v celém procesu, navazuje stěžejní

kapitola o odpovědnosti. V té se budu věnovat okrajově i veřejnoprávním druhům

odpovědnosti, jako je správní či trestní, ale soustředit se budu zejména na odpovědnost

občanskoprávní. Tento institut bych chtěla podrobněji popsat jak z hlediska obecných

předpokladů vzniku, tak jej rozvinout ve vztahu k ověřování nezavedených metod, kde má

mnohá specifika.

V poslední kapitole bych se chtěla zaměřit na současnou českou praxi v oblasti

výzkumu metod a tři probíhající, ministerstvem zdravotnictví povolená, ověřování. Zastavím

se nad tím, co lékařům doposud činilo v praxi problémy a pokusím se nastínit možné potřebné

změny dle lege ferrenda.

Ačkoliv je ověřování nezavedených metod velmi úzkým a specifickým tématem,
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domnívám se, že jeho důkladnější pochopení je pro odbornou veřejnost takřka nezbytné,

neboť i tak zásadní věc jako je transplantace srdce, byla dřív jen nezavedenou metodou, a

proto by osvětlení celé problematiky mělo být hlavním cílem mé diplomové práce.
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1. Medicínský a klinický výzkum obecně

Medicínský výzkum se obecně dělí do několika kategorií, nejzásadnějším dělením je

dělení na výzkum preklinický a klinický, který probíhá již na živém člověku a je tedy nutno

klást zvláštní důraz na jeho bezpečnost a etičnost vzhledem k extrémní důležitosti hodnot,

jakými jsou lidský život nebo zdraví. Preklinický výzkum, který zkoušení na lidském subjektu

předchází, je zejména důležitý jako zdroj informací využitelných později v klinice.

1.1. Klinické hodnocení humánních léčivých přípravků

Nejčastějším případem výzkumu je klinické hodnocení při procesu vývoje nových

léčiv. Tento vývoj prochází několika fázemi, z nichž každá je nezbytná pro část další. Než

může být nová látka zkoumána u lidí, musí se získat rozsáhlá data o celém spektru účinků,

včetně vedlejších a nežádoucích, na zvířatech. Preklinické hodnocení tak zahrnuje testy

zejména farmakodynamické, farmakokinetické, testy toxicity, teratogenicity, kancerogenity i

mutagenicity. Cílem klinického hodnocení je pak podání důkazů o účinnosti a bezpečnosti

léku u člověka, které probíhá v několika fázích od prvního podání menší než terapeutické

dávky pacientovi, přes pilotní studii na menším počtu subjektů, až po vlastní kontrolovanou

studii.4

Z právního hlediska je pro tento typ výzkumu zásadní mezinárodní i evropská právní

úprava5, která je poté reflektována v tuzemském zákoně o léčivech. V něm se ukrývá i

definice léčivého přípravku: „Léčivým přípravkem se rozumí (a) látka nebo kombinace látek

prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo

zvířat, nebo (b) látka nebo kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo

použít u zvířat či podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění

fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického

účinku, nebo za účelem stanovení lékařské diagnózy.“6 Co se týče předpokladů provádění

klinického hodnocení humánních léčivých přípravků, nejdůležitější je zcela jistě povinnost

4 SLÍVA, Jiří a Martin VOTAVA. Farmakologie. Praha: Triton, 2011. Lékařské repetitorium. ISBN 978-80-
7387-500-8.
5 Úmluva o lidských právech a biomedicíně, nebo také směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/83/ES ze
dne 6. listopadu 2001 o kodexu Společenství týkajícím se humánních léčivých přípravků.
6 § 2 odst. 1 zák. č. 378/2007 Sb., o léčivech
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prokázání skutečnosti, že rizika výzkumu pro pacienty jsou převážena benefity, s čímž souvisí


[…]


buňky jsou s největší pravděpodobností zatím tématem příliš citlivým na to, aby nemuseli být

upravené zvlášť. Ale ostatní typy lékařského výzkumu by zcela jistě mohly upravovat

pravidla společná, ve kterých by se osoby výzkumy provádějící měly šanci zorientovat. Právo

má přeci v první řadě chránit hodnoty, které ochranu vyžadují, ne stát v cestě pokroku, který

má společensky nezastupitelný význam.

Co se týče soukromoprávní odpovědnosti, nedává současná úprava moc jasných

vodítek. V současné době se dá pouze teoretizovat, jak se bude odpovědnost posuzovat a

takový stav potrvá, dokud se nevytvoří ustálená judikatura nebo zákonodárce příslušná

ustanovení nezmění a nenahradí je pravidly srozumitelnějšími.

Na části, kde jsou představeny samotná probíhající ověřování, je pak vidět, jak některé

nejasnější pasáže zákona fungují nebo naopak nefungují v praxi. Pozitivním závěrem jistě je,

že tři ověřování nezavedených metod poměrně úspěšně probíhají. Znepokojivým faktem

ovšem zůstává, že všechny tyto případy navazují na klinické výzkumy v jiných evropských

zemích, které do jisté míry fungovaly jako předloha pro tuzemské studie a navíc se díky nim

dal s vysokou pravděpodobností předpokládat pozitivní výsledek. Otázkou je, jak by se

s problémy typu výklad pojmu „modifikace metody“ či „nepříznivé účinky“ vypořádalo

Ministerstvo zdravotnictví ČR v případech, kdy by šlo o čistě český přelomový vynález, který
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by se neměl kromě preklinických zkoušek o co opřít, a podle jakého klíče by v takovém

případě ministerstvo nastavilo individuální podmínky pro výzkum, určilo že hodnocení

takové metody si vůbec zaslouží být povoleno a nakonec rozhodlo o jejím uznání za

standardní.
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biologie a medicíny)

Vysvětlující zpráva k Úmluvě na ochranu lidských práv a
důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a
medicíny

Thomayerova nemocnice

zákon č. 296/2008Sb., o péči o zdraví lidu
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zákon o zdravotních
službách

zákon o specifických
zdravotních službách

zákon o zdravotnických
prostředcích

zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách
jejich poskytování

zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách

zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích
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Summary

My thesis does revolve around the complex theme of medical research involving

human beings, the research of new medical methods to be exact. I tried to present the matter

in a way that would allow the reader to become familiar with the legislative framework of the

whole problem first and then employ information about current clinical trials that should

complete the overall picture

In the first chapter a general introduction to the issue of clinical trials is to be found. It

outlines the main characteristics and thus the main differences between the individual types of

clinical trials. Although those portrayals are very brief, it is clear that, as a legal matter,

clinical research is a very heterogeneous group. This arrangement, where each type of

research is regulated by a different document and in a distinctive manner, seems rather

impractical and complicated, especially for health professionals and patients who are the ones

involved.

After the general introduction into the problematics, follows a chapter about liability

with the emphasis on civil liability. It considers possible means of compensating participants

(or their relatives) for injuries received as a consequence of medical research of novel

methods. It recognises that injury may occur despite the exercise of the highest degree of skill

and care by the investigator and offers a possibility of strict no-fault system of liability.

In the final parts where the state of actual Czech research is discussed, it is possible to

see how some of the more ambiguous passages of law work in practice. The positive side of

this matter is that three studies on novel methods are currently on going quite successfully.

However, it is a little worrying that all these cases follow clinical trials from other European

countries, which to a certain extent function as an inspiration for our studies, moreover, their

experience made positive result seem very possible. The question is how would the Ministry

of Health deal with the problems concerning interpretation of terms “modification of the

method “or” adverse effects in case of a purely Czech, unprecedented invention. In such a

case, the Ministry would have to set completely new individual conditions for research and

eventually decide to recognize it as a standard method without any help.
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Research on New Procedures Using a Method That Has Not Yet

Been Used in Clinical Practice on a Living Human

Abstract

Uterus transplantation, use of hypothermia in acute myocardial infarction or gastric

peroral endoscopic pyloromyotomy, these are the topics of three Czech on going researches of

novel medical methods, to which this thesis is devoted. The aim of this thesis is to elaborate

on the whole issue of new methods by presenting the Czech legislative framework and current

clinical practice and to assess the overall situation in this area. In one of the chapters, attention

is also paid to the potential legal ground for the possibility of compensating patients for

injury, ie civil liability, most likely occurring as a liability for the non lege artis procedure or

as a specific type of strict no-fault liability.

Klíčová slova v angličtině: medical research involving human subjects, medical method,

civil liability in medical research

Abstrakt

Transplantace dělohy, využití hypotermie u akutního infarktu myokardu či

endoskopická pyloromyotomie žaludku, to jsou témata třech českých probíhajících ověřování

nezavedených metod, jemuž se tato práce věnuje. Cílem této práce je celou problematiku

týkající se nezavedených metod osvětlit pomocí přiblížení českého legislativního rámce i

současné klinické praxe a zhodnotit tak celkovou situaci v této oblasti. V jedné z kapitol je

také věnována pozornost možným východiskům možnosti náhrady vzniklé újmy pacientovi,

tedy civilní odpovědnosti, která bude s největší pravděpodobností vznikat jako odpovědnost

za non lege artis postup nebo jako zvláštní typ objektivní odpovědnosti.

Klíčová slova v češtině: medicínský výzkum prováděný na lidské bytosti, lékařská metoda,

občanskoprávní odpovědnost v medicínském výzkumu