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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila nesmírně aktuální a zajímavé téma. Ověřování dosud nezavedené
metody v klinické praxi představuje jednu ze tří základních větví klinického medicínského
výzkumu (dále se jedná o klinické hodnocení léčivých přípravků a hodnocení zdravotnických
prostředků). Přesto je mu věnováno relativně málo pozornosti jak ve sféře teoretické, tak
legislativní a správní. V oblasti odpovědnosti za újmu vzniklou při ověřování nezavedené
metody, kterou se diplomantka zvláště zabývá, je přitom situace poměrně nejasná a potřeba
jejího vyjasnění se jeví být dosti naléhavou. Snahu autorky o sumarizaci, analýzu a kritiku
platné právní úpravy ověřování dosud nezavedené metody je tak třeba jednoznačně přivítat.
Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy, jako i schopnost orientace v odborných
textech a judikatuře.

2. Struktura a členění práce:
Text (47 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými
doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena ze šesti kapitol, z nichž některé se rozpadají
na jednu až tři úrovně podkapitol. V první kapitole diplomantka představuje ostatní větve
klinického medicínského výzkumu, tedy klinické hodnocení léčivých přípravků (včetně
výzkumu kmenových buněk) a hodnocení zdravotnických prostředků. Druhá kapitola obsahuje
úvod do problematiky ověřování nezavedené metody, kdy je vymezován samotný pojem
nezavedené metody i (z právního hlediska velmi relevantní) pojem její modifikace. Třetí
kapitola shrnuje právní úpravu ověřování nezavedené metody na úrovni práva mezinárodní
(se zvláštním důrazem na Úmluvu o lidských právech a biomedicíně), evropského i českého.
Čtvrtá kapitola je věnována problematice informovaného souhlasu subjektu ověřování.
V rozsáhlé páté kapitole se diplomantka zabývá otázkami právní odpovědnosti v souvislosti
s ověřováním nezavedené metody. Nejprve velmi stručně představuje základy odpovědnosti
trestněprávní, disciplinární a správní, aby následně přikročila k analýze občanskoprávní
odpovědnosti. Po obecném přiblížení úpravy odpovědnosti v platném občanském zákoníku
autorka představuje základní principy problematiky (pojetí odpovědnosti jako odpovědnosti
za splnění povinnosti, odpovědnost za činnost, povaha smlouvy o péči o zdraví) a předpoklady
vzniku odpovědnosti. Dále se autorka zabývá povahou občanskoprávní odpovědnosti ve

vztahu k tématu práce, pojmem postupu lege artis a zvláštní podkapitolu věnuje problému
možné objektivní odpovědnosti. V závěrečné šesté kapitole diplomantka přistupuje
k problematice z praktického hlediska, kdy představuje tři povolená ověřování nezavedených
metod, která v současné době v České republice probíhají, a právní úpravu předmětné materie
kriticky hodnotí.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila solidní množství pramenů zahrnujících
právní předpisy, odbornou literaturu i judikaturu. Zastoupeny jsou rovněž odborné anglické
zdroje. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro
zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci nezatěžují
zásadní gramatické chyby ani stylistické nedostatky. S právní terminologií diplomantka pracuje
správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci kratší, nicméně bezesporu přijatelnou (rozsah na počet
znaků odpovídá cca 63 normostranám). Diplomantce se podařilo vypracovat kvalitní analytický
vhled do velmi významného a opomíjeného tématu, přičemž je třeba ocenit také zařazení
vlastních hodnocení stávající právní úpravy. Na příslušných místech práce je zahrnut také
komparativnímu vhled do vybraných zahraničních právních úprav.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V práci identifikujete několik problémů platné právní úpravy materie. Pokud byste měla
doporučit zákonodárci provedení jediné změny (na kterou by v budoucnu případně mohly
navázat další legislativní kroky), co byste doporučila a z jakého důvodu?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné literatuře i judikatuře. Autorce
se podařilo vypracovat cenný vhled do problematiky obohacený o vlastní kritické hodnocení.
Jedná se tak o kvalitní práci na velmi významné a aktuální téma. Z toho důvodu doporučuji
práci k ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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